第１００回経営協議会議事要旨（案）

日 時： 令和３年３月１８日（木） １３：３０～１５：１３

場 所： 山口大学事務局１号館４階 特別大会議室（オンライン会議システム Webex 使用）

出席者： 岡，古賀，田中，小坂，松野，上西，七村，根ヶ山，谷澤，進士，杉野，鍋山

安達，今村，岩田，梅本，鎌田，齋藤，下村，末永，竹下，原山

欠席者： 川上，小松，桜井

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ： 土谷，三石

議 題：

Ⅰ．議事要旨の確認

学長から第９９回経営協議会の議事要旨の確認があり，原案のとおり承認された。

Ⅱ．協議事項

１．経営協議会の学外委員からいただいた意見等に対する取組状況について

   学長から，経営協議会の学外委員からいただいた意見等に対する取組状況について，協

議資料１－１及び１－２に基づき説明があり，協議の結果，了承され，Web ページ上に掲

載することとなった。

Ⅲ．審議事項

１．令和３年度年度計画（案）について

   古賀理事から，令和３年度年度計画（案）について，審議資料１に基づき説明があり，

審議の結果，原案のとおり了承され，役員会に付議することとなった。

   併せて，本会議以降の文言の修正等の最終的な調整は学長一任とすることについても了

承された。

２．2021 年度山口大学基金支援事業（案）等について

   古賀理事から，2021 年度山口大学基金支援事業（案）等について，審議資料２に基づき

説明があり，審議の結果，原案のとおり了承された。

   併せて，2020 年度山口大学基金支援事業報告については，６月の経営協議会の際に最終

報告を行う旨説明があった。

３．就業規則の一部改正について

   小坂理事から，就業規則の一部改正について，審議資料３に基づき説明があり，審議の

結果，原案のとおり了承され，役員会に付議することとなった。

４．令和３年度予算（案）について

   小坂理事から，令和３年度予算（案）について，審議資料４－１及び４―２に基づき説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認され，役員会に付議することとなった。

Ⅳ．報告事項

１．理事・副学長の選考について

   学長から，理事・副学長の選考について，報告資料１に基づき報告があった。

 ２．第４期中期目標期間における中期目標・中期計画の策定について

   古賀理事から，第４期中期目標期間における中期目標・中期計画の策定について，報告

資料２に基づき説明があった。

 ３．山口大学基金寄附状況について

   古賀理事から，山口大学基金寄附状況について，報告資料３に基づき報告があった。

 ４．令和２年度第３次補正予算・大学改革推進等補助金の採択について

（１）感染症医療人材養成事業

小坂理事から，令和２年度第３次補正予算・大学改革推進等補助金『感染症医療人材

養成事業』に採択されたことについて，報告資料４―１に基づき報告があった。

（２）デジタル活用教育高度化事業「デジタルを活用した大学・高専教育高度化プラン」

松野理事から，令和２年度第３次補正予算・大学改革推進等補助金『デジタル活用教

育高度化事業「デジタルを活用した大学・高専教育高度化プラン」』に採択されたことに

ついて，報告資料４－２に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑応答は次のとおり ○は学外委員，◇は学内委員）

○教育環境にデジタル技術を取り入れることによってたくさんのメリットはあるが，デ

ジタルではなく教員が対面等で行う意味合いの重要性を再確認しながら，計画を進め

ていただきたい。

◇デジタル化の推進と教員が対面等で行うべき事柄とのバランスを考慮しながら，取り

組んでいくよう心掛ける。

Ⅳ．その他

 １．山口大学の主な動きについて

   伊東総務企画部総務課長から，山口大学の主な動きについて，その他資料１に基づき報

告があった。

 ２．その他

 （１）学長から，山口県酒造組合から卒業生・修了生へ地酒の贈呈があったことについ

て，報告があった。

  （２）学長から，令和２年度卒業式について，規模を縮小し，２部構成で行う等，感染

防止対策を徹底し開催する予定である旨説明があった。

  （３）小坂理事から，３月に完成した山口吉田学生会館「Uni E’terna（ユニエターナ）」

について，紹介があった。

  （４）学長から，令和２年度の新型コロナウイルス感染症の感染状況について，学内で

の感染は確認されていないため，授業は安全に実施できている旨報告があった。

併せて，今後も情報共有を行いながら学生の安全･安心を守るため感染防止対策に

取り組んでいく旨説明があった。

＜ 参考資料 ＞

  第９９回経営協議会議事要旨（案）

＜ 協議資料 ＞

１―１ 経営協議会学外委員からのご意見に対する取組状況（経営協議会）

１－２ 経営協議会学外委員からのご意見に対する取組状況（経営協議会分科会）

＜ 審議資料 ＞

 １   令和３年度年度計画（案）について

 ２   2021 年度山口大学基金支援事業（案）等について

 ３   就業規則の一部改正について

 ４－１ 令和３年度予算（案）について

 ４－２ 令和３年度当初予算編成書（案）

＜ 報告資料 ＞

１   2021 年４月からの理事・副学長について

２   第４期中期目標期間における中期目標・中期計画の策定について

３   山口大学基金 寄附状況（令和３年３月９月現在）

４―１ 令和２年度第３次補正予算・大学改革推進等補助金の採択について

    （１）感染症医療人材養成事業

４―２ 令和２年度第３次補正予算・大学改革推進等補助金の採択について

    （２）デジタル活用教育高度化事業「デジタルを活用した大学・高専教育高度化プ

ラン」

＜ その他資料 ＞

１ 山口大学の主な動き―令和３年２月～令和３年３月―